Bellarm. d. ca. 7. vers. prima, D. Thom. lib. 1. de regim.

Principum cap. 14. Suar. d. cap. 7. num. 5. & cap. 8. n. 2.

Octauiano enim Cæsari Imperium tantum reliquit temporale, D. Thom. lib. 3. de regimine Principis cap. 8. Nauar. in capit. nouit notab. 3. num. 72. In cuius veritatis efficax argumentum doctè annotat Sanderus de visibili Monarchia lib. 2. capit. 3. pag. 69. Diuina propterea prouidentia fuisse salubriter prouisum; ne à principio nascentis Ecclesiæ Euangelicæ per aliquot sæcula vlli Reges fierent Christiani, vt ita constaret apertius

Ecclesiam, quando sub Petro Apostolisque & post Apostolos sub eorum successoribus fuit perfectissimè gubernata, omni caruisse Principe terreno, apud quem spiritualis potestas gubernandi, vel tota, vel pars aliqua Ecclesiæ diceretur residere: sicut in æternum potuisse carere, nisi quod nec illos ab æterna penitus sua redemptione excludi voluit; atque adeò intelligerent omnes nihil in hac parte datum esse Regibus, eò quòd Reges sint: nisi sit dicendum quando Ecclesia Regibus caruit Christianis, & vbiique vixit sub ethnicis Principibus, caruisse prorsus gubernatione Ecclesiastica, quod planè est contra fidem, & contra Christi promissionem, essetque monstruosum tot capitibus constare Ecclesiam, quot Reges Christianos haberet contra Christi institutionem [fol. 44v] sub vno pastore, Ioan. 10. Intrauerunt ergo Reges, & Imperatores in Ecclesiam Christi suo tempore sed aut nihil vnquam sibi circa res Ecclesiasticas arrogarunt, aut ob eam rem tyranni, & persecutores potius habiti sunt, quam nutritij, & cultores Ecclesiæ cuius modi eos debere esse Isaías prædictus c. 49.

Nec obstat, quòd in lege naturæ (vt n. 2. & 15. os [sect. 36] tendimus) potestas regalis cum spirituali coniuncta erat, ergò hoc ius naturæ manet integrum in lege gratiæ. Respondetur namque has duas potestates non esse coniunctas de iure naturæ, sed ex reip. dispositione eam deputationem tunc temporis pendisse; sic Imperatores Romani non semper erant Pontifices summi, & Regibus electis constitutus est summus Pontifex, apud Romanos, absque vlla Regia dignitate, quæ apud senatum mansit, vt constat ex Liuio, & alijs, & in lege veteri diuisa sunt officia, vt constat ex 2. Paralip. c. 19.

*Amarias, inquit Iosaphat Rex optimus, Sacerdos, & Pontifex
in omnibus, quæ ad Deum pertinent, præsidebit: Porrò
Zabadias super ea opera erit, que ad Regis officium pertinent,*

& 2. Paralipom. 26. Ozias Rex, quia in Sacerdotis officium ingerere se voluit, continuo grauissima lepra diuinitus percussus est, & Saul eandem ob causam à Deo reiectus, & Regno priuatus est 1. Reg. c. 13. aduertit Becca. 2. tom. opusc. 11. lib. 1. de triplici sacrificio c. 8. Ergo in lege gratiæ mutari potuit, diuidi, & distingui, prout distinctas testatur Nicolaus. Papa ad Michaelem Imperatorem in c. cum ad verum, ibi:

*Idem Mediator Dei, & hominum homo Iesus Christus actibus proprijs,
& dignitatibus distinctis, officia potestatis vtriusque discreuit,*

& meritò cum munera Sacerdotum nouæ legis sint augustiora, vt in proposito obseruant Bellar. lib. 1. de Rom. Pont. ca. 7. col. 3. ad fin. Sua. li. 3. de Primat. Ro. Pon. c. 9. à n. 3. Tertiò deducitur potestatem Ecclesiasticam, [sect. 37] seu spiritualem superiorem esse politicæ, seu temporali. Cum enim eius finis sit æterna beatitudo, & omnia temporalia vltimo fine ad illam dirigantur, Plato lib. 1. de legibus,

*oportet, inquit, vt legislator eum ordinem
sequatur, vt humana ad diuina vbiique referantur,*

D. Augustin. de ciuitat. Dei libr. 19. capit. 17. Bellarm. libr. 5. de Rom. Pont. c. 7. rat. 1. & spiritualis potestas dirigat principaliter in illum finem, vt supra num. 20. probatum est: & omnis ars, seu potentia, ad quam directè pertinet finis, potest disponere de his, quæ sunt ad finem, vt cum Philosopho. 1. Ethicorum cap. 1. docet D. Thom. 2. 2. quæst. 40. artic. 2. ad 3. vt infra latius; consequitur temporalem potestatem inferiorem esse spirituali, & subordinatam. Nam sicut ars frænifaciua, vel nauisfactiua inferior est respectu artis equestris, seu nauigatoriæ, ad quam ordinatur, ex Arist. d. cap. 1. sic potestas temporalis inferior est potestate Ecclesiastica, Victoria de potest. Eccles. 1. p. quæst. vtrum spiritualis potestas sit supra ciuilem, num. 10. sed harum artium exemplum omnino non

[fol. [45]v] quadrat, quia si superiores illæ artes non essent, cessarent & inferiores, quæ ratio non militat in prædictis potestatibus, quoniam non ita pendet temporalis ab spirituali, vt cessante hac cesseret & illa, vt patet in infidelibus, apud quos est vera potestas temporalis, de quo infra. Et tamen sine ordine ad aliquam veram potestatem spiritualem, quælibet reperiri potest, prout aduertunt Victor. sup. num. 9. Bellarm. lib. 5. de Roman. Pont. cap. 6. vers. at hæc, Molin. 1. tom. tract. 2. de iust. disp. 29. col. 14. vers. illud: ego aduerto supposita vtraque potestate optimè exemplum conuenire.

At aptius quadrat exemplum, quòd terrestre [sect. 38] Regnum ordinatur, vt cœlesti famuletur eodem modo, quo in homine caro spiritui subest. Licet enim vtriusque diuersa sint officia, & actiones; quia tamen in nobis vnam efficiunt hypostasin, ita conueniunt, & coniunguntur, vt animus præsit, caro autem subijciatur. Ita & in Ecclesia Dei hæ duæ potestates vnam rempublicam, vnum Regnum & vnum corpus efficiunt, ad Roman. 12.

Vnum enim sumus corpus in Christo, singuli autem alter alterius membra.